
E X E C U T I V O

37
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 14 de Outubro de 2024.

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

PORTARIA Nº 031-S, DE 09 DE OUTUBRO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO no uso da atribuição que lhe 
confere a alínea “o” do artigo 46, da Lei n.º 3.043, 
de 31 de dezembro de 1975 e em observância ao 
Decreto nº 2924-R, de 29/12/2011,

RESOLVE:

DESIGNAR na forma do artigo 52, da Lei 
Complementar nº 46, publicada em 31.01.1994, 
MARLY TEREZINHA CARDOSO, para substituir a 
Chefe de Grupo de Administração, desta Secretaria, 
Sabrina de Aguiar Ferreira, por motivo de férias, 
no período de 11 à 25.10.2024.

Vitória (ES), 09 de Outubro de 2024.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Secretário de Estado de Desenvolvimento

Protocolo 1415815

PORTARIA Nº 032-S, DE 10 DE OUTUBRO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, no uso das competências e 
considerando a Lei nº 10.793, de 21 de dezembro 
de 2017,

RESOLVE:

ALTERAR a composição da Unidade de Integridade, no 
âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
- SEDES, composta originalmente através da Portaria 
nº 054-R, de 16 de maio de 2023, publicado em 18 
de maio de 2023 e alterada através da Portaria nº 
024-R, de 15 de fevereiro de 2024.

Art. 1º - Excluir os membros:
Rodrigo Taveira Rocha.

Art. 2º - Incluir os membros:
Marcelo Marques Alves de Souza.

Art. 3º - Esta portaria é válida a partir da data de 
sua publicação.

Vitória (ES), 10 de outubro de 2024.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Secretário de Estado de Desenvolvimento

Protocolo 1416001

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

RESUMO DE CONTRATO 2024.000133.49203.01
CONTRATANTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES.
CONTRATADA: Serviço De Apoio As Micro E 
Pequenas Empresas Do Espirito Santo - SEBRAE/ES.
OBJETO: Contratação de locação de estande com 
espaço no “Circuito Panela de Barro - II FESTIVAL

PIÚMA GASTRONOMIA & CULTURA”, no período de 
10 a 12 de outubro de 2024.
VALOR TOTAL: R$222.720,00 (duzentos e vinte e 
dois mil, setecentos e vinte reais).DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Gestão/Unidade: 490203 - 
ADERES. Atividade: 10.49.203.23.691. 0035. 2062
Natureza de Despesa 3.3.90.39 - Fonte: 2500.
Base legal: Artigo 74, I da Lei N°14.133/2021.
Processo: 2024-4QC08
Id CidadES/TCE N.º 2024.500E0100029.10.0191

Vitória, 14 de outubro de 2024
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Geral - ADERES
Protocolo 1415655

RESUMO DE CONTRATO 2024.000137.49203.01
CONTRATANTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES.
CONTRATADA: Associação Beneficente Casa Da 
Mulher.
OBJETO: Contratação de espaço no FESTIVAL DE 
DOCES DE SERRA EM
LARANJEIRAS no período de 11 a 13 de outubro de 
2024.
VALOR TOTAL: R$378.000,00 (trezentos e setenta 
e oitos mil
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/Unidade: 
490203 - ADERES. Atividade: 10.49.203.23.691. 
0035. 2062 - Natureza de Despesa 3.3.90.39 - 
Fonte: 1500.
Base legal: Artigo 74, I da Lei N°14.133/2021.
Processo: 2024-C3X6K   CidadES/TCE N.º
2024.500E0100029.10.0189

Vitória, 14 de outubro de 2024
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Geral - ADERES

Protocolo 1416070

RESUMO DE CONTRATO 2024.000136.49203.01
CONTRATANTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES.
CONTRATADA: Serviço De Apoio As Micro E 
Pequenas Empresas Do Espirito Santo - SEBRAE/ES.
OBJETO: Contratação de locação de estande com 
espaço no FESTIVAL CAPIXABA DE FRUTOS DO
MAR, no período de 11 a 15 de outubro de 2024.
VALOR TOTAL: R$224.092,80 (duzentos e vinte e 
quatro mil, noventa e dois reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/Unidade: 
490203 - ADERES. Atividade: 10.49.203.23.691. 
0035. 2062
Natureza de Despesa 3.3.90.39 - Fonte: 1500.
Base legal: Artigo 74, I da Lei N°14.133/2021.
Processo: 2024-H7XZB
Id CidadES/TCE N.º 2024.500E0100029.10.0188

Vitória, 14 de outubro de 2024
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Geral - ADERES
Protocolo 1416075

RESUMO DE CONTRATO 2024.000134.49203.
01CONTRATANTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 11 de Outubro de 2024 às 22:47:35 Código de Autenticação: ba54f12c


